[image: image1.png]

枣城管〔2018〕91号

关于印发省级环保督察反馈城管领域问题责任清单的通知
市市政园林局、市执法监察支队，机关各科室：

根据市环保督察反馈意见整改工作领导小组《关于报送省级环保督察反馈问题整改方案的通知》要求，现将省第六环境保护督察组督察反馈城管领域有关问题转发给你们，请按照职能分工，积极协调有关区（市）、枣庄高新区推进问题整改。

一、反馈城管领域有关问题

（一）PM2.5、PM10浓度依然偏高
2017年，枣庄市PM2.5、PM10浓度分别为66ug/m3和126ug/m3,超出国家二级标准0.9倍和0.8倍，分列全省倒数第四位、第三位。2018年1-8月，枣庄市PM2.5、PM10浓度分别为57ug/m3和108 ug/m3,同比改善幅度不大。
（二）渣土运输不规范、管理不到位

（三）垃圾处理厂存在较大环境安全隐患
城管部门对垃圾处理厂验收不及时，薛城区陶庄生活垃圾填埋场、山亭区生活垃圾填埋场、峄城区生活垃圾填埋场、市中区老道北垃圾填埋场、市中区道北张庄垃圾填埋场等5个垃圾填埋场直至封场仍未验收。滕州市生活垃圾填埋场、峄城区生活垃圾填埋场、台儿庄区垃圾处理厂封场后垃圾渗滤液积存量过大，分别为15505吨、10000 吨和3200吨，主管部门及所在地政府虽然采取一些措施，但效果不明显，环境隐患较大。
二、整改要求

（一）深入实施大气污染综合治理

一是开展精细保洁，推进城市深度保洁。加强道路日常保洁。推进以机械化联合作业为特征的城市深度保洁工作，推广车行道高压冲洗和慢行道、人行道定期冲刷操作，适时增加机扫和洒水次数，主干道全部实行机械化清扫且每日不少于2次，主次干道洒水次数根据天气情况由原来的每日3次增加至5-7次，确保主次干道机扫率、洒水率、冲洗率不低于90%，全面保障降尘效果。在此基础上，加强人工普扫的管理，对机械车辆不能延伸的区域路段，实行定人、定岗、定责清扫保洁，确保做到垃圾随存在、随发现、随清理。（整改责任单位：市市政园林局、市容环卫科）
二是全面规范渣土管理，切实杜绝扬尘隐患。全面规范建筑垃圾从产生源头到终端处理全流程监管，全面强化事前监督、事中严控和事后监管，渣土运输车辆密闭达标率和GPS安装率均达到100%。严格执行渣土运输特许经营管理和建筑垃圾处置核准制度，提高建筑垃圾处置准入门槛,规范建筑垃圾处置核准审核程序,对于建筑扬尘治理措施落实不到位的，不予审批通过或者取消其资质。加大对渣土运输车管理力度，对未达到标准上路的或未采取密闭、篷布遮盖等抑制扬尘污染措施、沿路抛洒滴漏的渣土运输车辆一律依法处罚。（整改责任单位：市执法监察支队、市容环卫科）
三是严格规范餐饮油烟排放，全力净化空气质量。全面取缔中心城区违法违规露天烧烤，对拒不整改、仍然违法经营的业户，依法予以处罚。城区所有餐饮单位都必须进店经营，必须使用电、天然气、液化气等清洁能源；大灶、烤炉必须安装规范的油烟净化装置，未安装的一律不准经营。（整改责任单位：市执法监察支队）
（二）进一步完善垃圾场相关封场程序

薛城区陶庄生活垃圾填埋场、山亭区生活垃圾填埋场、峄城区生活垃圾填埋场抓紧实施封场工程，要按相关程序报批封场。市中区老道北垃圾填埋场、市中区道北张庄垃圾填埋场治理要进一步完善环评手续，加快整改进度。同时，各垃圾处理厂严格按标准规范化处理渗滤液，并且达标排放杜绝污染。（整改责任单位：市市政园林局、市容环卫科）
（三）下大力开展暂存渗滤液专项治理
对现存各垃圾处理场（厂）渗滤液处理设备进行技改，增加日处理渗滤液能力，按标准规范处理渗滤液，并逐步减少渗滤液积存量，达到环保规范要求。渗滤液存量较大的，要科学论证，积极引进新工艺，提高作业能力，确保如期完成整治任务，消除环境安全隐患。（整改责任单位：市市政园林局、市容环卫科）
附件：市城管局省级环保督察反馈城管领域问题整改工作领导小组

枣庄市城市管理局

2018年11月21日

枣庄市城市管理局办公室               2018年11月21日印发
附件：

市城管局省级环保督察反馈城管领域问题整改工作领导小组
组  长：李清华  市城管局党组书记、局长

副组长：盖  云  市城管局副局长、市市政园林局局长

赵  云  市城管局副局长、市城管监察支队支队长
李百均　市城管局副调研员
成  员：王宏春  市城管监察支队副支队长
        贾继勇  市市政园林局副局长

        沈  非  市城管局办公室主任

杨　涛　市市政园林局环卫科科长
　　　　胡浩波　市市政园林局办公室主任
李  允  市城管局市容环卫科科长

        姬小玉　市城管局市容环卫科副科长
张宪宝  市城管局市容环卫科科员
PAGE
1